¶. Qd post iacobum symeon iherosolimorum
rexit ecclesiam. ¶. Capitulum. xi.

Post martirium iacobi et continue consecutum ciuitatis
excidiū: traditur apostolos ceterosq; dñi discipulos qui
ad illud tempus reliqui erant in vnum e locis conuenisse. simul
cum hjs qui p̄pinqui scđm carnem domini dicebant. plurimi
namq; ex hjs per illud tempus superant et habuisse ī cōmune
cōsilium quem oportet dignum successione iacobi iudicari.
Omnesq; uno cōsilio atq; uno cōsensu symeonem cleophe filiū
decreuisse: cuius mentio in euangelio facta est: vt episcopatus
scđm susciperet. Consobrinus hjs scđm carnem saluatoris fu-
isse dicebatur: quia cleopham fratrem fuisse ioseph egesipus
testatus est.

R. Qd vespasianus successionem dauid iussit
inquiri et de successionib⁹ pontificū. **Ca. xii**

Per idem tempus vespasianus post excidia iherosolimōꝝ
omnes si qui forte ex familia dauid superfluerent apud
iudeos, velut regalis psapie viros perquiri iubet: vnde etiam
pro hac causa grauissima iudeis persecutio exorta est. Sed ves-
pasiano decēnrio principatu ministrato: titus filius in imperio
succedit. Cuius scđo regni anno linū duodecim annis ī sacer-
dotio trāsacris vrbis rome episcopatū tradidisse anacleto ferūt
Sed tytus non amplius quam duobus annis totidemq; mense-
bus principatu romani apicis ministraro: domiciano fratri sum-
mam rez relinquit. Quarto igitur anno domiciani apud alex-
andriā anianus viginti et duobus ānis ministrato sacerdocio
defunctus est. In cuius locum secund succedit abilius. In vrbe
vero rome duodecim anacletus annis ī episcopatū exadiſ: sa-
cerdotij scđm clementi tradidit. quem adiutorem suum pau-
lus apostolns philippensibus scribens designat dicens. Cum
clemente et ceteris adiutoribus meis quorum nomina sunt ī
libro vite.

¶ De epistola clementis et crudelitate domiciani principis. Ca. xij.

Duis clementis epistola habetur ad chorinthios scripta
precipua plane et valde mirabilis quam velut ex persona
romane ecclesie dictauit: cum dissensio apud chorinthios fuisset
exorta. Quam epistolam in plurimis ecclesiis publice legi: et
veterum et nostris etiam temporibus constat. Verum de sedici
one facta apud chorinthios et dissensione plebis testis valde
fidelis egesippus idicat hoc modo dicens. Multa et erga mul
tos crudelitate domiciani exercitata. plurimisq; in urbe roma
nobilibus et illustribus viris nullo iure nullaq; ratione truci
datis inumeris etiam in exilium trusis. et bonorum direptione
multatis: ad ultimum neroniane theomathie et impietatis suc
cessor efficitur. Secundus hic quippe ab illo psecutionem molitur
in nostros: cum utiq; pater suus vespasianus nichil prorsus
nostris irrigauerit iniurie.

¶ De iohanne apostolo et reuelatione eius. Ca. xij.

Quo in tempore apostolus et euangelista iohannes ob pre
dicationem verbi diuini et testimonium veritatis: in ins
ulam pathmos traditur alligatus. Deniq; hyrene scribens de
copoto nominis antieristi quod continetur in reuelatione que di
citur iohannis. quinto aduersus hereses libro: hec de hoc ipso
iohanne commemorat. Qd si oporteret inquit aptius in hoc tpe
de isto nomine predicari: a quo magis potuerat aperiri nisi ab
eo qui ipsam reuelationem vidit. Neq; enim multum tempis est
q; reuelata est: sed pene nostra etate. In fine eni principatus
domiciani exorta est. In tantu vero per idem tempus fidei nrre
institutio florebat: vt etiam nonnulli alieni a religione nostra
scriptores hystorias suaz tradiderint monumentis vel de perse
cutiōibus illius tpis. vel etiam de martirij. Qui etia diligenter

explorato tpe designant quinto decimo anno domiciani principis
cum alijs plurimis ab eo etiā flauia domitillam sororis filiam
flauij clementis vnius tunc ex cōsularibus viri: ob testimoniu
qđ cristo perhibebat in insulam pontiani nomine deportatam.

Qo dōmicianus posteritatē dauid iussit occidi. **Ca. xv.**

a **D**ud ipsum vero dōmicianū cum iussisset omnes perimi
qui de genere dauid et regia stirpe de scenderant: vetus
tradicio tenet: qđ delati sunt quidam quasi essent de posteritate
iude quē fratrem fuisse saluatoris scđm carnē tradunt. Quiqz
duplici vrgebant iuidia velut qui ex dauid genere et ex ipsi
cristi propinquitate descenderant. Que egesippus p ordinem
hīs verbis refert. Adhuc autē viuebat qđā de carnali genere
domini nostri nepotes iude: eius qui scđm carnē frater domini
dicebatur. Quos quidam detulerunt tāq ex dauid stirpe veni
entes. Nos reuocatus quidam nomine qui in hoc missus fuerat
perducit ad dōmicianum cesarem. Et ipse enī formidabat de
aduentu cristī: sicut in inicio herodes. Interrogati ergo a domi
ciano si essent ex familia dauid: cōfessi sunt. Tunc quesuit ab
eis qđtis possessionibus vel qđtis essent facultatibus pditi. At
illi responderunt. qđ vterqz non aplius essent in bonis qđ nouē
milibus denarijs: ex quibus singulis ps media pporcione debe
retur. Nec hec sibi ni pecunia subsistere s̄ in estimatione terre
que eis esset in quadraginta minus uno iugeribus constituta
quam suis manibus excolentes vel ipsi alerent vel tributa de
penderent. Simul et testes ruralis et diurni opis manū labore
rigidas et callis obduratas preferebant. Interrogati vero de
cristo quale sit regnum eius vel quis ipse aut vnde aut qñ ven
turus. Responderunt qđ non huius mundi regnum neqz huius
terre ei designet impium, sed quia celeste ei reguum p angeloz

ministeria in consummatione seculi preparetur: quando scilicet aduentans in gloria de viuis ac mortuis iudicabit: et restituet vnicuique pro factis ac meritis suis. Ad hec domitianus cum neque in eis quidquam criminis inueniret. et utilitatem eorum quam maxime contempneret: abire eos liberos iubet. Sed et persecutio nem quam aduersus ecclesias agitari iussert datis rursum compescit edidit. Illi vero dissi ab eo vel martirij merito vel tate impunitatis prerogativa. pacis iam tempore duces ecclesie effecti: usque ad traiani tempora permanecerunt. Nec quidem egensis. Sed et tertiullianus de domitiano similia refert dicens. Temptauit aliquis domitianus simile aliquid porcio neronis de crudelitate: sed quasi hocito destituit: ita ut etiam eos quos in exiliu miserat reuocaret. Domitianus vero quindecim annis ipso potitu nera suscepit principatum. Sub quo omnes quidem honorum tituli que in domitianum collati fuerant detrahuntur: reuocari autem quicunque ab eo in exilium trusi sunt. ac recipe facultates ex senatus consilio subveniunt. De quibus singulis testimonium exhibent: qui gesta illos tempore conscripserunt. Tunc igitur etiam apostolum iohannem post ab solutionem insule ephesum quasi ad scolam propriam redisse nostrorum scriptores declarant.

¶ De successionibus pontificum. Capit. xvi.

Dicitur vero post annum plus minus defuncto: traianus succedit in imperium. Cuius primo principatus anno: abilius apud alexandriam tredecim annis sacerdotio ministrato diem obiit. Cui succedit cerdo tercius in sacerdotium. Qua tempestate in urbe roma clemens quem tercium post paulum et petrum pontificatum tenebat. Hoc et apud antiochiam: euodius primus fuerat et secundus ignatius. Ihero olimus quem symeon secundus post iacobum fratrem domini huiusdem temporis gubernabat ecclesias.

¶ De iohanne apostolo. Capitulum. xvij.

In hijs supstes adhuc apud asiam demorabatur ipse ille
quem amabat dominus ihesus. apostolus simul atq; euā
gelista iohannes. ecclesiaꝝ que inibi erant gubernacula gerēs
post domiciani vt diximus obitum regressus ex insula. **Quod**
quia ita se habeat: duobus fidelissimis testibus approbabō.
Hyreneus et clemens alexandrin⁹ huic veritati astipulantur.
Hyrene⁹ in secundo aduersus hereses libro: hoc modo scribēs
Et omnes inquit presbiteri testes sunt qui in asia discipulum
domini iohannem viderunt. et sciunt hec tradidisse iohannem
qui et pmansit apud eos vscq; ad tempora traiani. Itē in tertio
eiusdem opis libro: idem scriptor de eisdem ita testatur. Ecclesia
inquit que est apud ephesum a paulo quidem fundata est: a io
banne vero edificata: qui pmansit in ea vscq; ad tēpora traiani
Habes hunc testem fidem: de apostoli temporib⁹ cōtestantem
Accepit quid etiam clemens cuius piter pmisimus testimoniu
dicat. hystoriam quandam pernecessariam simul texens: quam
nos quoq; si inferamus. vtilem fore legentibus credimus.
Scribit ergo hec.

Narratio de beato iohanne.

Audi inquit fabulam non fabulam. sed rem gestam de io
banne apostolo. et memorij omnium traditā. Cum post tyrāni
obitum de pathmos insula ephesum rediret: rogabat etiam vi
cinas illustrare puincias: quo vel ecclesias fundaret in quibus
non erant locis vel in quibus erant sacerdotes ac ministos in
strueret: scdm q; ei de unoquoq; spiritu sanct⁹ indicasset. Cum
igitur venisset ad quandam urbē haut longe positā omnibus
ecclesiasticis sollempniter adimpletis: videt iuuenem quendā
validum corpore et vultu elegantem sed et animis acre nimis
Respiciensq; ad episcopū qui nuper fuerat ordinatus: hunc in
quit tibi summo studio cōmendo sub testimonio cristi et toti⁹
ecclēsie. Tunc ille suscipiens iuuenem: omnem se adhibitum
sicut precipiebat diligentia pollicetur. **S**ed iterum atq; iterum

eadem sepius repetens: iuuenem cōmendabat attentius. **E**t p̄
hec ephesum redit. **T**um vero pres biter ī domū suā adolescētē
suscepit cōmendatum. **E**t cū omni diligentia enutrit amplectē-
souet: ad vltimum etiam baptismi gratiam tradit. **P**ost hec iā
velut cōfidens gratie qua fuerat cōmunitus: paulo ī dulgentius
habere iuuenem cepit. **S**ed ille vbi in matura libertate potis
est: cōtinuo per equeuos quib⁹ luxus et desidia cordi est amare
vicia et corrupte vite incedere tramitatem p̄docetur. **E**t primo
quidem cōuiuioꝝ illecebris decipitur inde nocturnis eum furtis
socium sibi participemq; consiscunt: post hec etiam ad maiora
flagicia p̄trahunt: cū intera sensus iuuenis formabatur et insi-
tuebatur ad scelera. et qui esset acer ingenio sicut equus infre-
nis et validus duris morsibus obfirmatus recti itineris linea
derelinquens rectore contempto rapido cursu totus fertur in p̄
ceps. ita succendentibus sibi malis vt despationem quoq; a deo
sibi prestite salutis acciperet. **D**e dignatur iam de paruis scele-
ribus cogitare: grandia queq; molit et ex integro perditioni
se tradens nulli inferiori esse in flagicj patitur. **D**eniq; illos
ip̄os qui prius magistri criminum fuerant discipulos facit et
latronum ex h̄is turmam quibus ipse dux et princeps violen-
tus preessel instituit et cum h̄is omnium crudelitate grassatur.
Verum tempore elapso cum rei ita poposcisset utilitas. inuita-
tur iterum ad illam urbem iohannes. **E**t cum cetera quorum
gratia venerat ordinasset age inquit episcope depositum repre-
senta: quod ego tibi plane et cr̄stus commendauimus ecclesia
teste quam regis. **A**t ille obstupuit primo: pecuniam putans a
se reposci quam non acceperat. **S**ed rursum considerabat nec
posse fallere iohannem: nec quod non dederat querere. **H**erebat
igitur stupens. **Q**uem iohannes herentem videns: iuuenem in-
quit illum repeto abs te et animam fratr̄is. **T**unc grauiter sus-
pirans senior et in lacrimas resolutus: ille autem mortuus est.

Quō inquit vel quali morte? **D**eo ait mortuus est quia pessim⁹ et flagiosus euasit: et ad ultimum iā latrociniū aggressus ē **D**eniqz nunc montem quandam cum multa latronū manu occu-
pauit. **Q**uibus auditis apostolus vestem cōtinuo qua erat in-
dutus scindit et cum ingenti gemitu feriens caput suum: bonū
te inquit custodem fratris anime dereliqui. **S**ed iā nunc michi
equus paretur et dux itineris. **E**t cōfestim ab ipsa ecclesia ab-
cedens: concitus pperabat. **C**ūqz peruenisset ad locum. attinet
ab hijs latronibus qui custodias obseruabant. **S**ed ille neqz
effugere neqz prorsus declinare vlg̃ nitens ingenti tantū voce
proclamabat: quia ad hocipsum veni. adducite michi principe
vestrum. **Q**ui cū veniret armat⁹. eminus agnito iohanne aplo
pudore actus in fugā vertitur. **I**lle equo post eum emisso cō-
festim insequitur fugientem: etiam etatis oblitus simul et cla-
mans. **Q**uid fugis o fili patrē tuum? **Q**uid fugis iermem senē?
Miser noli timere: habes adhuc spemvite. **E**go cristo rationē
reddo pro te. **C**erte et mortem pro te libenter excipiā sicut et
domin⁹ exceptit pro nobis: et p tua anima dabo animā meam
Sta tantū et crede michi. quia cristus me misit. **I**t ille audiēs
resticit: ac vultum de misit in terram. **P**ost hec arma proiecit.
Tum deinde tremefactus flebat amarissime. **E**t accendentis ad se
genibus senis prouoluit: gemitibus ac ylulatibus quibus po-
terat satissicies. **E**t vberimus lacrimaz suarū fontibus itez
baptizabatur: occultans solam dexteram suam. **A**postolus vero
iurisjurandi sacramento se ei a salvatore se impetratrū veniā
pollicens. simulqz genibus eius puolutus atqz ipsam dexteram
ex cuius cedis cōscieutia torquebatur tamqz iam per penitēciā
purgatam deosculans: ad ecclesiam reuocat. **E**t inde sinenter p
eo orationes pfundens. et cum ipso pariter ducens crebra ieiū-
nia: indulgentiam a deo quam ei pollicitus fuerat expetebat.
Sed et varijs sermonum consolationibus velut quibusdam

precantationib⁹: efferos et exterritos eius animos mitigabat.
Nec prius abslitit quam eum in omnibus emendatum etiam ecclesie preficeret: prebens per hoc magna exempla vere penitentie: et documentū ingens noue regenerationis: atq⁹ insignia quedam et trophea vīsibilis ī eo resurrectionis ostendens. **H**ec a clemente dicta non solum ad scientiam rerū sed ad vtilitatē legentium pfutura: hunc in nostris quoq⁹ libris teneāt locum.

De ordine euangeliorum. Capitulum. xviii.

AGe iam huī apostoli que sunt scripta que in auctoritate habeātur cum bīspariter explicemus. **E**st igitur primo euangeliū nominis ipsius: quod in omni orbe psonuit. **Q**uod autem post cetera tria euangelia: quarto a veteribus statutum est loco: hec ē ratio. **V**enerabiles et vīre deo digni apostoli cristi cum eēnt in oībus puritate vite et animi virtutibus clari. non magnipendebāt sermonis ornatū: quippe in quibus aīa erat diuinus ornata virtutibus simul et signorū gratia que eis a domino nostro ihesu cristo concessa fuerat cōfidentes. nō insuasorij humane sapientie verbis summam predicationi dominici collocabant: sed in ostensione spiritus et virute p quam mirabilibus cōsummatis. et verborum suoꝝ facta fide vniuerso orbi regni celoꝝ sci am tradiderunt: puiduentes plures libros condere. eo q̄ huiuscmodi p̄dicationis assertio non argumēto humani sermonis. sed astipulatione diuine virtutis indigeat. Deniq⁹ paulus qui inter omnes apostolos erudicior etiam in verbis videtur. et in sensibus p̄potens: non amplius q̄ puum eplāꝝ suāꝝ corp⁹ reliquit. Que vtīq⁹ in mensa cōtinerēt intra se atq⁹ inumerā sacramēta: utpote qui etiā vſq⁹ ad tertiu celū rapt⁹ q̄ gererent inspererat et in ipm q̄ deo dignum padisum adduct⁹ audierat ibi ieffabiliayerba et doctrinā q̄cūq⁹ illa ūbi

est siue corporeus siue incorporeus illius interim scole discipulorum effectus exceperat. Sed et reliqui domini ac saluatoris nostri discipuli non solum ex illis duodecim. sed et si qui extra hunc numerum de scola tamen domini et saluatoris nostri sermonem aliquem diuinis inspirati memorie reliquerunt: breue hunc et succinctum per omnia esse voluerunt. Igitur ex ipsis discipulis domini. matheus tantummodo et iohannes ad scribendos appulisse animum traditur: necessitate quadam in hoc ipsum prouocati. Mattheus enim primo hebreis predicauerat. Verum cum pararet trasire ad gentes. patria lingua scripturam cōposuit: et ea que predicauerat comprehensens dereliquit hijs ad memoriam a quib[us] p[ro]ficiiscebatur ut gentibus predicaret. Post hunc luce et marci scriptura euangelica secundum eas causas quas superius diximus editur. Iohannem vero tradutus usque ad ultimum pene vite sue tempus absque ullius scripture indicij euangeliū predicasse. Et cum horum trium euangeliorum etiam ad ipsum noticia puerissim passus quidem dicitur fidem et veritatem dictorum. De esse tamen vidit aliqua. et ea maxime que primo predicationis siue tempe domininus egesserat. Certum est enim quod in superioribus tribus euangelij hec videntur sola contineri: quod in eo gesta sunt anno quo iohannes baptista vel inclusus est in carcere vel punitus. Denique si obseruos statim in initio narrationis postea quod refert matheus de quadraginta diebus ieunio: et de temptatione eius continuo subicit dicens. Audiens autem quia iohannes traditus est: discessit de iudea et venit in galileam. Sed et marcus similiter. postea inquit quod traditus est iohannes venit ihesus in galileam. Lucas vero etiam priusquam incipiat aut quid de actibus referre ihesu: dicit quia adiecit herodes super omnia mala que gesserat et conclusit iohannem in carcerem. Quia inquit ab hijs hec videbantur omissa: rogatus dicitur iohannes ap[osto]ls ut ea que perierant priorum ante traditionem iohannis saluatoris gesta

conscriberet. **E**t ideo dicit in evangelio suo: hoc fecit inicium signorum ihesus. **E**t iterum in alio loco indicat dicens.. **N**on dum enim iohannes erat missus in carcerem. **E**x quibus constat: q̄ ea que antequam iohannes tradiceretur ab ihesu fuerant gesta describit. **E**t ideo si quis hec diligentius consideret. evidenter inueniet non sibi euangelia dissonare: sed alterius temporis gesta esse que scribit iohannes alterius vero que ceteri. **V**nde quia nativitatem scđm carnem saluatoris. vel matheus. vel lucas descriperant reticuit hec iohannes: et a theologia. atq; ab ipsa eius diuinitate sumit exordium: que pars sine dubio ip̄i velut eximio per spiritum sanctum reseruata est. **H**ec etiam de iohannis euangelio dicta sint. **D**e marci vero euangelio sufficienter supra comprehensum est. **L**ucas autem in inicio euangeli sui causam cur scriberet indicauit: vi delicit quoniam multi alij temere presumperant enarrares quo sibi magis erant ad liquidum cōparte. **V**olens ergo noss abstrahere a ceterorum narrationibus fidem facit per se conscripte veritati. certus q̄ eam vel paulo exponente vel alijs apostolis qui ab inicio ip̄i viderant ac sibi tradiderant consecutus sit: et hanc nobis per proprium euangelium tradat. **H**ec a nobis etiam de luca breuiter dicta sint. **O**pportunius vero et plenius in tempore insertis h̄is que antiqui doctores scripta reliquerunt: vt se cuncta habeant indicabimus. **I**ohannis tam extant preterea et epistole: de quārum prima neq; ab antiquis vīm̄q; neq; a posteris dubitatum est. **D**e reliquis vero duabus. et de reuelatione eius etiam nunc aneps sententia habetur: de quib; vt dixi et a veteribus dubitatū suis in locis ipsorum vocibus approbabimus.

R. De diuinis et indubitatis scripturis. Capit. xix.

V T ergo quandoquidem in hos deuenimus locos omnem noui testameti canone designemus: primo omniū nobis euangelioꝝ celestis quadriga iungatur. H̄js actus apostoloꝝ cōpulent̄ post hos pauli epistole socientur. Consequenter vero has prima iohannis epistola similiter et petri p̄ia. H̄ec sunt de q̄bꝝ nulla vñqꝝ p̄sus extitit dubitatio.

De susceptis scripturis de q̄bꝝ tñ a nōnullis dubitatūe. Ca. xx.

S Equenti loco iam sunt illa de quibus a nōnullis dubitatum est. Reuelatio iohānis de qua qn̄d singuli veterꝝ senserint. suis ī locis ostendemus: er epistola iacobi. sed et iude petri q̄ secunda: et item iohannis secunda et tercia: siue huius ipsius euangeliste siue etiam alteriꝝ ei cognouim̄ ostendunt̄.

De scripturis apocribis. Capit. xxi.

P Ost hec etiā scriptura est que dicitur act⁹ apostoli pauli sed et libellus qui appellatur pastoris: et reuelatio petri de quibus ꝑ maxime dubitatur. Fertur etiam barnabe epistola et doctrina que dicit̄ apostoloꝝ. Quidam autem h̄js sociarūt etiam euangeliū qđ dicit̄ scđm hebreos: quo precipue vtunē illi hebrei qui cr̄stum suscipere vident̄: sed in ecclesia ei cōtra dicitur. Que omnia tamen a nobis necessario enumerata sunt: vt absqꝝ vlla ambiguitate claresceret que sint in veteri aucto ritate. et que sint in quibus vel contradic̄tio aliqua. vel etiam cunctatio cum tamen a ꝑ plurimis ecclesiis repperiant̄ soleat admitti.

De scripturis hereticorum. Capitulum. xxii.

S Ed et de illis sciend⁹ est que sub nomine apostolorū ab hereticis proferunt̄ velut petri et thome et mathie. et

mathie. et ceterorum similiter apostolorū que appellant euangelia. sed et andree et iohannis atq; aliorum actus apostolorū q; nūsū proorsus in scripturis veterum eorum dūtaxat qui apostolis successerunt aliqua mentio eoz aut cōmemoratio habetur. In quibus et ipse stilus multum ab ecclesiastica cōsuetudine deprehenditur esse diuersus. sensus quoq; ipse. et omnia que ī h̄js inseruntur longe ab apostolica dissonant fide: ex quo figura menta esse prauitatis heretice cōprobantur. N̄de ne inter illa quidem de quibus dubitari diximus collocanda sunt: sed vt alia penitus et a veritatis regula discrepācia ppellenda. Dēx ad hystorie ordinem redeamus.

De menandro mago et ceteroz hereticoz sectis. **C**apit. xxij.

Mitur symoni mago menander succedit scutum dyaboli non īferius: primo et ipse samarites genere. in arte autē magica solus reptus est qui non modo equipare. sed et super gredi īpietatem possit magistri. Maioribus quippe portentis efferebatur semetipsum saluatorem dicens: ad hominum salutē de celestibus et inuisibilibus seculis destinatum: asserens non aliter posse vnum quemq; angelos seculi vincere nisi prius a se met magice artis per ordinem susciperet disciplinam: et per baptismū a se datum īmortalis et eternus effectus in hac vita perpetuus fieret. Que omnia ex libris hyrenei volentib; scire pfacile est. Sed et iustinus in h̄js ipsis in quibus symonis fecerat mentionem: etiam de hoc talia scribit dices. Menandorū quendam samaritanum ex vico apparata symonis discipulum stimulis demonicis incitatum venisse antiochiam: et q; plurimos per artē magicā decepisse scim⁹. Qui hoc suadere potuit sectatorib; suis q; non essent morituri. Ex quib; et in hodiernū diē sunt aliqui ex illo eadem cōfitens: quod ē vere dyaboli cōmentum: vt homines magi cristianorum sibi nomen īponerent:

quo per hoc sanctum et venerabile religionis nře misteriū ma-
cularet. Qui tamen irrident ecclesiastica dogmata: vel de īmoz
talitate anime vel de resurrectione mortuoz. Verum h̄j talibus
freti autořibus: de spe salutis et vite penitus exciderunt. Sed
et alios idem demon quos ab amore cristi separare non poterat
alia nichilominus arte decepit: id ē ebioneos qui interpretant̄
paupes. Vere enim paupes sunt et egeni: in scīa glorie cristi.
Quāquidem solum eum hominem putant et per pſedum vite ac
virtutis vīz iustum effectum: cōmuni etiam nativitate ex viro
et semina pcreatū. Custodiendam vero sensent. etiam legis
obseruantiam. nec sufficere ad salutem solam cristi estimāt fidē
Quidam tamen ex ipsis refugiunt hanc ipietatem. vt ex viro
et semina asserant cum natum: sed cōfidentur de spiritusando et
maria virgine: nec tamen semper eum fuisse dūm et sapien-
tiā dei fatentur. Corporalem vero legis obseruantiam custo-
diunt. Apostoli autem pauli epistolas omnes piter respūunt
et ipsum apostamat legis appellant. Utuntur et euāgelio uno
quodā qđ scđm hebreos appellatur: cetera omnia nichili ducūt
Sabbata cum iudeis scđm legem. nobiscum dominicam diem
sacratam pro resurrectione domini obseruant: Onde cōpetens
ebioneos pro paupertate intelligentie appellati sunt. Idem tem-
poribus etiā alterius hereseos obortum principem cherintum
acepimus. De quo ḡpus cuius superiō fecimus mentionem ī
disputationum suarum dyalogo ita scribit. Sed et cherintus
inquit p reuelationes quasdam quas velut a magno apostolo
cōscriptas. et per angelos eis reuelatas putaret: talia quedam
portenta nobis introducit. Post resurrectionem terrenū dicit
futurū esse regnum cristi in iherusalem: et homines iterum in
carne iterū concupiscentijs et vicijs subiectam cōuersationem
habituros: cōtra fidēm quoqz scripturarum quosdam mille ānos
designat: in quibus multa quidem et alia corruptionis opera.

et nuptiarum festiuitates dicit futuras. ad eos qui libidini sunt dediti decipiendos. Sed et dyonisius cum de iohannis re uelatione differeret. et quedam scdm ea que antiquitus ecclesie tradita fuerant disputaret: mentionem facit huiusipius viri in hjs verbis. Cherintus inquit a quo et cherintiana heresis aborta est. segmentis suis auctoritatem magni nominis acquirere scdm scripture huius prauam intelligentiam gesti ebat. quippe cuius hec erat heres. vt affirmaret terrenum futurum esse cristi regnum. Et quia erat ventri et gule ac libidini datus. ea futura decernebat que sibi propria libido dictabat ventre et eorum que sub ventre sunt incitamenta cibis potibus. nuptijs predicabat explenda. Et vt aliquid sacratius dicere videretur. legales aiebat festiuitates rursum celebrandas: et hostias carnes iterum iugulandas. Hypreneus vero etiam secretiora ipsius heretici in primo operis sui libro publicauit: que inde discat si quis plenius scire vult. Sed et alia heres que appellatur nycolaitarum per paululum eo tempore tenuit: cuius etiam in reuelatione iohannis mentio facta est. Iste nycolaum unum ex illis qui cum illephano ab apostolis constituti sunt dyacones auctorem se habere iactabant. Sed clemens alexandrinus in tertio libro stromatum id est varie contextum. hoc de eo scribit. Pulchram inquit valde hic uxorem habuit. Et post ascensionem domini et saluatoris nostri. cum increparetur ab apostolis tamquam zeotipie iuria producam in medium uxorem suam. si quis eam vellet ducere permisit. Ex qua occasione isti consequens putauerunt ut secundum hoc factum vel dictum nicolai unusquisque carne sua in qua delectaret ab uteretur: et obtinentes dictum vel factum simpliciter et innocenter absqueulla reverentia promiscuos nunc et illiticos concubitus expetunt huius qui sub illius nomine sedam sibi proprie libidinis assumpserunt. Nichi autem compertum est:

nicolaū nullam prorosus agnōisse mulierem preter eam quam
in matrimonium acceperat Cuius etiam liberi. femine quidem
vſqz ad vltimam senectutem casta virginitate durarunt. filius
autem ipse etiam sanctitatem incorrupti corporis custodiuit.
Que cū ita se habeant. constat illud quod in medium apostolorū
pro zelotipie suspicione pduxit vxore ex cōtemptu viciū vel li-
bidinis gestum: quo per hec cōtinentem se ostenderet eius rei
quam nimie putabat expetere. contempnendam magisque expe-
tendam carnis edocens voluptatē: quoniamquidem nolebat vt oper
noz scdm̄ saluatoris preceptum duobus dñis seruire. libdini et
deo. **D**icūt autem etiam mathiam ita docuisse aduersus carnē
pugnandum . et in nullo prorosus voluptati eius ac libidini
concedendum : animam vero alendam sapientie pastibus : et
scientie cibis in maius semper agendam. **H**ec de illis heresibus
que temporibus memoratis a veritate declinates cito extincte
sunt: retulisse sufficiat.

De h̄is apostolis qui non sunt aspnati iura cōiugij. **Ca. xxiiij.**

Clemens sane hic cuius voces annotauimus. scribens
aduersus eos qui nuptias spnunt: inter cetera hec dicit
An et apostolos iprobāt. Petrus enim et philippus et uxores
habuerunt: et filias etiā viris nuptum dederunt. Sed et paulū
non teget apostolum in quadam epistola sua mentionem vel sa-
lutationem facere cōparis sue: quam se ideo negat circūducere
vt ad predicationem euangelij expeditor fieret. Verū quoniā
clementis fecimus mensionem. absurdū non erat aliam quoque
eius memorabilem narrationem pferre: quā in septimo eiusdē
operis libro ita inseruit. **N**iunt inquit beatum petrum cum
vidisset uxorem suā duci ad passionem. gauisum esse electiōis
gratia ac regressionis ad propriam domum: et exclamasse post

eam ac proprionomine cōpollantem dixisse. O cōiunx memēto
domini. Talia erant sanctorū cōiugia: tam perfecta fuit affeōio
beatorum.

De philippi et iohannis excessu
quietis loco. **C**apitulum. xxv.

Igitur quia de vita et exitu petri et pauli iam in superiori
bus explanauius. sed et tps iohannis quo vita excessit
ex parte iam diximus. nunc etiam de loco quietis eius scdm si
dem policarpi ephesii episcopi edocere cōuenies puto. **H**ic enī
policrates victori episcopo vrbis rome scribens. et ipsius et
philippi apostoli ac filiay eius piter meminit dicens sicut iam
superiō inseruimus: q̄ magna lumina in aſie partibus dormie
runt. que resuscitabat dominus in nouissimo die aduentus sui
cum venerit ī gloria sua. et requiret omnes sanctos suos. **D**ico
aut̄ de philippo inquit qui fuit vnuſ de apostolis qui dormiuit
apud iheropolim. **S**ed et due eius filie inibi virgines cōſenu
ere: et alia eius filia ſpiritu ſancto repleta pmansit apud ephes
sum. **E**t iohānes ille qui ſupra pectus domini recumbebat. qui
fuit ſacerdos domini pontificale petalum gestans et martir et
doctoz optimus: apud ephesum dormiuit. **H**ec etiam de locis in
quibus requiescunt in ſompno pacis: adieciſſe ſufficiat. **S**ed et
gaius cuius ante mentio facta eſt: in dyalogo ſuo quem cum p
culo diſputans ſcribit de filiabus philippi ſimule et obitu ipsius
conſonis vocibus memorat dices. **P**oſt hec autem prophetiſſe
quatuor fuerūt philippi filie: cuius ſepulchrū extat apud ihera
polim aſie vrbē vna cum filiabus suis. **D**e hīs autem et lucas
in actibus apostolorum meminit: cum adhuc apud cesaream de
gerent. **D**icit ergo ita. **V**enimus inquit cesaream et ingressi in
domū philippi euāgeliste q̄ erat ex ſepte mansim⁹ apud eū. **H**uic
aūe erāt virgines filie quatuor pphāntes. **H**īs igit̄ a nobis de

apostolorum tempibus vel excessibus prout potuimus ex scriptis
veterum congregatis. sed et de scripturarum canonne qui in au-
toritate habeantur libri vel qui penitus repudientur: qui vero
medij quodammodo ad instructionem solam ab ecclesiis non etiam
ad indubitatem auctoritatem recepti sint consequenter expo-
sitis: tendamus ad cetera.

TQuemadmodum symeon iherosolimorum episcopus passus sit. Ca. xxvi.

Dicitur neronem domini annis sub hoc cuius nunc tempora
memorauimus per singulas ciuitates ex insolentia populi
persecutionem in nosros accepimus motam. Quo in tempore
etiam symeon cleophe filius quem secundum iherosolimis ordinatum
episcopum supra edocuimus per martyrium carnis vinculis re-
solutus est. Hox astipulator ipse ille est egesippus: quem in plu-
ribus iam produximus testem. Is ergo refert quod a quibusdam be-
reticis accusatus sit supradictus vir tanquam cristianus: et in multis
suppliciis afflictus per multos dies: ita ut etiam iudex ipse cum
amicis suis de eius pecientia miraretur. et ad ultimum iuberet
simili eum quam dominus protulit passionem vitam finire. Sed et
ipsa verba quibus hec protestatur: audire gratius puto. Ait ergo
cum de hereticis diceret. Ex his igitur ipsis accusauerunt qui
dam symeonem cleophe filium: tanquam qui esset ex genere dauid
et cristianus: et ita martir effectus est cum esset anno centum
viginti sub traiano cesare apud acatum consularem. Addit autem
etiam hoc quod accusatores eius cum in illis temporibus perqui-
rereretur si qui ex genere dauid et ex regia tribu descenderent: con-
prehensi sunt inter ipsos. Quod autem symeon unus fuerit ex ipsis
auditoribus domini. vel longeuitas eius indicio est vel euage-
liorum fides ubi etiam mater eius maria cleophe uxor refertur.
Sed et alios quosdam idem scriptor refert preter eos de quibus
supradiximus nepotes iudei unius ex fratribus domini per ide-

tempus superstites inuentes et domiciani tempibus martyres factos: hoc modo scribens. **D**enuit igitur hij et presunt omni ecclesie tamquam martyres et propinqui domini: et redditam pace ecclesie permanerunt usque ad tempora traiani cesaris. usque quo cōsobrinus dñi symeon filius cleophe de q̄ supra diximus. calumpniā patet ab hereticis tāq̄ cristianos cōsulari delat. **C**ūq; multo tpe supplicijs fuiss; affect. martirio cōsummat; ē: oib; qui aderat et ipso iudite miratibus ut centum viginti annoꝝ senex crucis supplicium p̄tulisset.

De persecutionibus ecclesie et quē admodum traianus cristianos vetuerit inquire.

Capitulum. xxvij.

Post hec idem scriptor addit etiam hoc. q̄ usque ad illa temporavirgo munda et imaculata permanuit ecclesia. cōruptoribus veritatis et diuine verbī temeratoribus aut nūllo omnino axtantibus. aut etiam si qui forte fuerant in occūtis et abditis hyatibus terre delitescentibus. **V**t vero et apostolorum chorus et omnis illa etas etas que a domino suscepereat viue vocis auditum de hec luce discessit: tum velut inuacuam domum false doctrine īpius se error īmersit: et tamq; ubi nullū iam diuini cœsūs defensor existeret: nudato ut aiunt capite. corripeentes arma mendacij oppugnare apliceā veritatē nitunt. **S**ed istud bellū intrinsecus gerebat p̄secutionū vero extrinsecū pondū vrgebat ecciaz: et tā īmense caterue martyrum cotidie iugulabant ut plinius secundus q̄ tūc p̄sidatū administrabat multitudine interēptoz p̄mot. referret ad impatorē q̄ īnumera hoī milia cotidie obtrūcarent: in q̄bus nichil oīno sceleris dēphen deret admissum. aut aliquā cōtrariū romanis legibus gestū: solū q̄ ante lucanos ympnos cristo quidā canerent deo. **A**dulteria vero vel cetera huiusmōi crimia ap̄d eos et illicita h̄ri et penitū acerū: cetera vero scdm leges eos agē cōdes. **A**tz tūc traiand

rescripti sui auctoritate decerint: ut christiani non quidem requiri
rantur si qui tamen inciderint puniantur. Per quod ex parte
aliqua psecutionis sedatum putabatur incendium sed hys qui
nequiciam suam aduersum nos exercere cupiebant. ledendi oc-
casio non videbatur exempta. Interdum enim populus instiga-
batur interdum etiam iudex occasionib⁹ vtebatur: et negabat
quesitos quos punire voluisse oblatos. Hec tercullian⁹ in apo-
logetico suo dicit: ex quo possunt instrui plenus scire cupientes.

¶ De successionibus pontificum. Capitulum. xxvii.

Igitur in urbe roma tercius ab apostolis clemēs nouē
annis sacerdotio pfunct⁹. euanisto diuini verbi tradidit
ministerium. In iherosolimis vero symone de quo superi⁹ dix-
imus defuncto: iustus quidam ex hys qui de circucione ad fi-
dem cristi venerunt episcopatum suscepit. Quibus temporibus
apud asiam superat adhuc et florebat ex apostoloꝝ disciplulis
policarpus smirneorum ecclesie episcopus: et papias similiter
apud iherapolim sacerdotium gerens.

¶ De ignatio et epistolis eius. Capit. xxix.

Sed et in nostra quoꝝ tpa fame celebritate vulgatus
ignatius apud antiochiam post petrum secunda succes-
sione episcopatum sortitus: quem sermo tradidit de sirie ptib⁹
ad yrbe romam fasmisum et pro martirio cristi ad bestias
datum. Quicꝝ cum per asiam sub custodia nauigaret singulas
quasqꝝ digrediens ciuitates ecclesie populos euangelicis co-
hortationibus educebat i fide p̄sistere: et obseruare se ab here-
ticoꝝ cōtagiis qui tunc primum copiosi⁹ ceperant pulullare
et vt diligentius ac tenaci⁹ apostoloꝝ traditionibus inhereret

quas traditiones cautele gratia et nequid apud posteros rema-
neret incerti. etiam scriptas se asserit reliquisse. Deniqz cū smir-
nam venisset. vbi erat policarpus scribit inde vnam epistolam
ad ephesios eorumqz pastorem : in qua meminit et ouesinu.
Aliam quoqz scribit magnesie ciuitati que super menandrum
iacet: in qua et episcopi daminei mentionem facit. Sed et ec-
clesie que est dialis scribit : cuius principem tunc esse poli-
bium designauit. In ea vero quam ad romanam ecclasiam scri-
bit. deprecatur eos . ne se tamquam supplicjs suis parcentes
velint spe martirij priuare. Et hjs post aliquāta vtitur ver-
bis. **A**siria inquit vslqz romam cum bestijs terra mariqz depug-
no: die ac nocte connexus et colligatus decem leopardis mili-
tibus dico ad custodiam datis qui ex beneficijs nostris seui-
ores fiunt. Sed ego eorum nequicj magis eruditior: nec ta-
men in hoc iustificatus sum . O salutares bestias que michi
preparantur. Quando venient? Quando emittentur? Quando
eis frui licebit carnibus meis? Quas ego et opto acriores pa-
rari. et inuitabo ad deuorationem mei: et deprecabor ne forte
vt in nōnullis fecerunt timeant cōtingere corpus meum quin-
ymmo et si cunctabunt ego vim faciam ego me ingeram. Date
queso veniam ego noui quid expediat michi: nunc incipio eē
discipulus cristi: fatescat inuidia vel humani affectus vel ne
quicie specialis. vti ihesum cristum merear adipisci : ignes
cruces bestie displices ossium. discriptionesqz mēbrorum ac
totius corporis pene: et omnia in me vnum supplicia dyaboli
arte quesita conflentur dūmodo ihesum merear adipisci . Nec
et multa alia hjs similia ad diuersas ecclesias scribit. Sed et
ad policarpum velut apostolicum virum datis litteris: anthio-
chenam ei ecclasiam precipue cōmendat. Ad smirneos sane scri-
bens utiqz verbis quibusdā nescio vnde assumptis: quib⁹ hec
de salvatore psequit. Ego autem p̄ resurrectionē q̄ in carne

eum scio fuisse et credo. Nam et cum venisset ad petrum ceterosque
aerat eis. Accedite et videte: quia non sum demonium incorporeum
Qui et contingentes eum crediderunt. Sic autem et hyreneus
eius martirium: et mentionem facit scriptorum eius per hec verba
Sicut dixit inquit quidam ex nostris: qui pro martirio christi
dampnatus est ad bestias. Frumentum inquit ego sum dei: bestiarum
dentibus moloz et subigoz: ut panis mundus efficiar cristo. Hoc
poliearpus horum memoriam facit in epistola qua ad philippenses
scribit per hec verba. Deprecor inquit omnes vos obediencie
operam dare et meditari patientiam quam vidistis in ignatio et
ruso et zosimo beatis viris: precipue autem in paulo et ceteris
apostolis qui fuerunt apud nos: scientes quod huius omnes non in
vacuum sed per fidem et iusticiam cucurrerunt usquequo peruen
tirent ad locum sibi a domino preparatum: quemquidem passionum
christi particeps extiterunt: nec dilexerunt presens seculum: sed
eum solum qui pro ipsis et pro nobis mortuus est et resurrexit.
Et post pauca subiungit. Scripsisti michi et vos et ignatius
ut si quis vadit ad partes syrie deferat litteras ad vos: quod
faciam cum tempus inuenero: mittam uobis et ignacij epistolas
et alias si que sunt que ad nos transmisse sunt: ex quibus uti
litatem maximam capiat. Continent enim de fide et pacientia
instructionem perfectam: secundum domini preceptum. Hattenus de
ignatio. Post hunc rexit ecclesiam antiochene ciuitatis heras.

De his euangelistis qui eo tempore eminebant. **Capit. xxx.**

Inter eosdem sane floruit vir eque insignis quadratus:
qui una cum philippi filiabus in prophetica gratia celeber
rimus fuisse prohibetur. Sed et alii plurimi per idem tempus
apostolorum discipuli supstitutes erat: qui ecclesie fundamentis que
ab illis iacta fuerant dignissima de super fidei edificia construebant

augentes in omnibus predicationem verbi dei. et salutaria se
mina regni celorum per omnem terram latius disseminantes.
Denique nonnulli ex his ardente ore diuine phie cupiditate suc
cessi. animas suas verbo domini cosecrabant: expletos pfecti
onis salutare preceptum. ut facultates suas primo indigentibus
dividentes: expediti ad predicanu euagelium fierent. ut si qui
bus forte pueris nomen fidei esset incognitum predicarent.
Primaque apud eos fundamenta euangelij collocantes. atque elec
tis quibusque ex ipsis officium regedie ecclesie quam fundauerat
comittentes: ipsi rursum ad alias gentes aliasque prouincias p
perabant et euangelistarum fungebantur officio. **Q**uosque simi
liter ut in exordio apostolos diuinorum signorum comitabatur
effectus et spiritus sancti gratia ita ut videres una allocutione
integros simul populos ad cultum diuine religios adduci: et
predicantium verbis non esse tardiorum audientium fidem.
Verum quia impossibile est nobis singulos enumerare qui post
apostolorum primas successiones in ecclesiis que per orbem terre
sunt. vel principes vel euangeliste fuerint vel pastores. illas
tantummodo commemorasse sufficiat: quorum libris inserta ad nos
yisque fidei et predicationis monumenta venerunt: et clementis
et ignatij: ceterorumque quorum superius fecimus mensuram.

De epistola clementis alijque scriptis eius. **C**apit. xxxi.

Clemens tamen in epistola quadam corinthijs scribit
meminit epistole pauli ad hebreos. et utitur eius testi
monij. **V**nde constat quod apostolus tamquam hebreis mitten
dam patro eam sermone conscripsicerit. **E**t ut quidam tradunt
lucam euangelistam alij autem hunc ipsum clementem interp
tatum esse quod et magis vero est. quia et stilus ipse epistole clementis
cum ac concordat. et sensus nimisque veriusque scripture plurimam

similitudinem fertur. Dicitur tamen esse et alia clementis ep̄la
cuius nos noticiam non accepimus. Sed et alia eius op̄scula
non minima a nonnullis haberi perhibetur: velut petri et appi
monis disputatio: que in usu a veterib⁹ habita minime repe
rimus: qz nec pura in eis nec incorrupta apostolice fidei regula
pmansisse deprehenditur.

De libris papye. Capitulum. xxxiiij.

Parie quoq; feruntur libri quinq; qui attitulanter ver
borū dominicoꝝ explanatio. Horum facit et hyreneus
mentionem per hec verba. Hec autem et papias iohannis au
ditor. polycarpi vero cōdiscipulus et sodalis vir unus ex anti
quis ptestatur. in primo libro suo: quinq; enim volumina con
scripsit. Hec quidem hyrene⁹ de papia. Ipse vero de se ita idicat
tāq; qui non ab apostolis sed ab eoꝝ discipulis suscepit fidem
per hec verba. Non pigebit autem nos tibi omnia que quon
dam a presbiteris didicim⁹ et bene retinemus. recordantes ex
ponere cum interpretationibus suis: et vt se horum veritas ba
beat explicare. Nec enī multa dicentibus. sed vera tradentib⁹
auscultauimus: neq; h̄js qui hominū precepta. sed qui domini
mandata memorabant ab ipsa veritate suscepta. Qd si quando
aduenisset aliquis ex h̄js qui secuti sunt apostolos ab ipso se
dulo expiscabar: quid andreas quid petrus dixerit quid autē
philipp⁹ vel thomas: quid vero iacobus vel iohānes: aut quid
matheus vel aliis quis ex discipulis domini: que aristion vel
iohānes presbiter ceteriq; discipuli dicebant. Nec enim tantū
michi libroꝝ lectiones prodesse credebam. q̄tum viue vocis p
sentisq; magisterium. Sed michi dignum videtur intendere q
secundo nomine iohannis enumerat: et eum quidem cuius primo
meminit. petro et iacobo ac matheo ceterisq; apostolis sociat
quem sine dubio ipsum euangelistam esse et apostolum cōstat

Alium vero iohannem distinctione quadam facta extra aposto-
lorum numerum collocat: preferens ei aristionem quendam, et
evidenter eum presbiterum nominat: ut per hec comprehetur
verum esse illud, quod quidā asiāi scribunt: q̄d duosint apud
ephesum sepulchra etytrumq; iohannis appelletur. Quibus si
diligentius intendamus fortasse secundus hic erit iohannes
ille si non creditur primus: sub cuius nomine reuelatio habet
que appellatur iohannis. Sed et ipse hic de quo nobis sermo-
nēt papias apostolorum se verba ab hīs qui secuti eos fuerāt
aristione videlicet et iohanne presbitero asserit suscepisse. Unde
et frequenter nominatim in cōmentarijs suis: a iohāne et aris-
tione traditum sibi a singulis quibusq; cōmemorat. Reminit
sane idem ipse de quibusdam mirabilibus in opere suo: que pre-
tereunda minime sentio. Philippi enim euangeliste filias pro-
phetissas hoc sibi traxisse designans mortuum resurrexisse tē-
poribus suis dicit. Sed et de iusto qui cognominatus est bar-
tabas refert miraculum īgenis: qui a venenum liberit et nichil
ex hoc triste ptulerit propter domini fidem. Iustus autem ipse
est hic qui post saluatoris ascēsum a sanctis apostolis cum ma-
tria ad apostolatus sortem statutus est. sicut in actibus aposto-
lorum cōmemoratur. Dicē autem et alia plurima a maioribus
sibi tradita miracula: et nouas quasdam pabolas saluatoris. et
doctrinam incognitam. magisq; fabulosam. mille annos futuros
post resurrectionem: quibus corporaliter regnum cristi in hac
terra futurū sit. Sed ego puto eum spiritales et misticas aplōꝝ
traditiones corporaliter et scđm hām suscepisse: nec potuisse dis-
cernere ea q̄ illi in figuris velut lacētibꝫ et pūulis loquebant-
q; et reuera ex ipsis q̄ cōscripsit opusculis exigui sensus vir et
min⁹ capacis oñdit. Multis tñ p⁹ eccīasticis viris h̄ prebuit
cās erroris. audioritatē dogmatis tñ ex vetustate tribuēs: nō
etiā ex ratioꝝ dīctoꝝ. sicut hyreneo: et si quis ali⁹ eū in hac pte

visus ē sequi. **A**llia q̄ plurima supra mēorati aristōis refert tanq̄ ex verbis ei domini tradita et iohānes presbiteri. Que si quis vult pleniō noscere: ipsos eius relegat libellos. **N**os tñ illud assumemus ex h̄js: qđ de marco euangelista h̄js protulit verbis. **E**tiam hoc inquit p̄s biter narrabat qđ marc⁹ interpres fuerit petri: et quecūq̄ meminerit ab eo dicta cōscripserit non tamen per ordinem ea que a dño dicta sunt velfacta digesserit quia non ipse auditor domini fuerit vel sectator. sed nouissime ut dixi petro adhesit ad vsum ac ministerium predicandi. nō ad conscribendos domini sermones. Itaq̄ nichil peccauit marcus in eo qđ ita quedam scripsit quasi qui sparsim audita recordari videat: et hoc solū satis egit. ne quid ex auditis omittarē aut aliquid fassum scribebat. **H**ec de marco scribit papias. **S**ed et de matheo ita refert. **M**attheus quidē scripsit hebreo sermōe interpretatus est autem ea que scripsit unusquisq; sicut potuit **H**ec etiam de matheo. Utitur sane idem papias testimonij ex epistola iohannis prima et petri similiter prima: simul et hystoriam quandam subiungit de muliere adultera que accusata est a iudeis apud dominum. **H**abetur aut in euāgeliō qđ dicit scđm hebreos scripta ista pabola. **H**z et de h̄js ista sufficiāt.

Incepit liber quartus ecclesiastice h̄istorie. Qui sub imperio traiāni romanoꝝ vel alexandrinoꝝ epi fuerint. Capitulum. 1.

Quo decimo anno principat⁹ traiāni cesaris cordo quē paulo ante memorauimus alexādrinoꝝ gubernare plebē. diē obiit. **D**o quē quartus ab apostolis primus nomine sacerdotij inibi iura inscepit. **S**adē tempestate alexāder quoq; rome cum oīā uum annum euyaristus sacerdotalis administrationis

implesset: quinta successione post petrum atq; paulum plebis
gubernacula sortitus est.

¶ Qualia sub trajano passi sunt iudei. Ca. n.

Et quidem saluatoris nostri institutio ecclesiarūq; p̄feci
crescebat ī dies: iudeorum porro funera densissimis cla
dibus exagitabantur. Itaq; postq; predictus imperator annum
octauum decimum principatus ingressus est. rursus iudeorum tu
multus exarsit. quo magnus mox numer⁹ gentis eius occubuit
Nam et alexandrie. et per egyptum et cyrenem tamquā atrocī
quodam sediciosoq; spiritu exagitati. primo simul cōmanētib⁹
vicinisq; gentilibus inferre certamina: tum deinde paulatim se
ditione crescente. sequenti iam anno publicum et non minimū
intulere romano tūc ducilupo cuidā in ptibus egypti. Ac sane
primo prelio iudeos secuta victoria ē. Sed gentiles qui ex acie
fugerant. irrūpentes alexandriā: iudeos si quos forte inibi rep
perant interimere. Quoz auxilio destituti reliqui qui apud cy
renem rebelles extiterant: velut desperantes ad agros egyptiet
castella vastanda vertuntur duce luca. Aduersum hos impator
mittit cum exercitu militum atq; equitum. sed et nauali manu
marcum turbonem: qui multis sane prelijs nec paruo tempore
cōsumptis multa milia iudeorum non mō apud cyrenem. sed in
egypto qui luce auxiliū ferebant p̄strauit ac protulit. Princeps
vero romanus etiam eos qui apud mesopotamiam cōsistebant
iudeos rat⁹ similia ausuros lucio quieto p̄cepit deleze pūntiā
fundit⁹: ac totā gentem penit⁹ excidere. Cum ille direpta acie
magnam eoz multitudinē sternit. Cui⁹ facinoris grā: quietis
remunerationis vite ab ipatore pūncie iudee indept⁹ est. pre
sidatū. Sed et hec etiam grecor⁹ gentiliū hystoriographi p̄ sin
gulas quicq; etates eodem ordine memorie tradiderunt.

TQui sub adriano fidei defensionem scripserint. **Capitulum. iii.**

Traiano autem viginti annis minus sex mensibus principatu profuncto. elius adrianus in sceptra succedit. **H**uic quadratus oratione vel operatione splendiissima apologeticū librum pro nostra religione cōscriptū et validissimis cōunitū assertionibus optulit. quoniā quidem maligni quidem homines sub eodem principe nostros nitebantur incessere. **Q**ui liber hodie usq; seruat: et apud nos et apud multos ex fratribus nřis Ex quo volumine indica magna cuiusc am viri et mentis ac fidei apostolice: eius scilicet qui cōscripserit colliguntur. **I**dem igitur ipse sue antiquitatis specimē talibus exprimit verbis. **N**ostri autem saluatoris inquit opera semper aderant viua et vera in hys qui sanati fuerāt: et in hys qui a mortuis excitati sunt. **N**on enim vīsunt tantummodo vel resurgere vel sanari sed ppetuo ab hominibus videbantur: non tantum saluatore presente. sed et post discessum eius multis temporibus: ita ut aliquāti qui ab eo vel curatī vel resuscitati sunt etiam ad nrā usq; tempora perdurarint. **E**t de hoc quidem satis dictum est. **S**ed aristides vir fidelis et pietate nostre religionis inbutus. quadrato simile volumen ad adrianum pro fidei nostre iatiōe conscripsit: cuius etiam nunc scripta seruantur.

TQui sub eodem romanorū et alexandrinozū fuerint sacerdotes. **Capitulum. iiiij.**

Tercio autem eiusdem principatus anno alexander ep̄us urbis rome sacerdotium simul ac vitam finiuit decēnjo expleto. **H**uic subrogatus est sextus. **S**ed et alexandrie eodem tempore defuncto primo duodecimo sui sacerdochī anno: ep̄atū iustus exceptit.

Episcopi iherosolimorum ab exordio usq;
ad tempora memorata. **C**apitulum. v.

In iherosolimis sane episcoporum tempa successiones
nullis ad integrum monumentis cōscripta repperim⁹: eo
quod valde ad breue tempus mortis celeritate præcepti sacerdotio
singuli quicq; defuncti p̄hibeantur. ita ut quātum ex veterum
lectione cōperior⁹ ad tempa usq; p̄incipis adriani sub quo iudei
excidium passi sunt. tradūt quindecim episcoporum successiones
esse decursas: quos omnes aiunt hebreos antique originis exti
tisse et scientiā cristi fideliter recepisse et ideo incunctanter ab
h̄js qui poterant de fidei merito iudicare. sacerdotio quoq; vi
sos esse dignissimos. quippe cum omnis tunc ecclesia ex hebreis
fidelib⁹ coaceruata firmataq; videretur: incipientib⁹ ab aplis
et pdurantibus nimirū usq; ad illud tempus excidij: quo iudei
iterum deficientes a romanis magnis rursum prelijs subiugati
sunt. Igitur quia per idem tempus assumere episcopos ex circū
cione cessatum est: necessariū videtur omnes a primo usq; ad
id t̄pis enumerare p̄ter sacerdotes. **P**rimus itaq; iacob⁹ qui
domini frater est habitus: post hunc symeon est electus. **T**erci⁹
iustus zacheus quartus. deinde thebias quintus. et benyamyn
sextus ac septimus iohannes: tum mathias quem philippus ex
cepit. **C**ui decimus seneca subrogatus est: iustus exinde et duo
decimus leui. Post hunc effrem et quartus decim⁹ ioseph: ac fi
nis omnium iudas. **I**sti sunt fere omnes qui iherosolimis epi
ab apostolis ad illa usq; tempora que superius designauimus.
plebi illi ex circūcione presuerunt.

De successione romani et alexandrini pontificis. **C**a. vi.

Rome aut duodecimo anno memorati p̄incipis. sexto duo
decī annis ecclie gubernaculis fūcto: thelesphor⁹ septim⁹

ab apostolis subrogatur. Anno post et uno mense alexandrine
ecclie moderamen eymenes sexta successione suscepit cum de-
cessor eius undecim annis populo presulisset.

Excidium nouissimum iudeorū tempibus adriani. Capit. vii.

Verum iudaicis motibus ac factionibꝫ rursus ad maiora
progressis: rufi iudee presidens armata manu sibi ab im-
peratore decreta. insolentiā gentis acerbi me cōprimebat: multa
milia passim viroꝫ seminarum puerorūqꝫ cōficiens. quorum
tertas iure belli romano vendicabat impio. Tempore quo ista
gerebantur ducebat exercitum iudeorū barchochabas quidam
quod nomen significat stellam: ceterum vir crudelis et scelest⁹.
Sed et vocabulo suo velut vilibus mācipijs persuadebat: se ob
salutem eorum sydus magnum celitus esse delapsum: egris mor-
talibus, et longa obscuritate dampnatis ferre lucis auxilium.
Igitur cum maxime belli huius fomenta concrecerent octavo
decimo anno principat⁹ eiusdem apud bethera oppidum pualid
iberosolimis vicinum. cum longior a romanis tenderet⁹ obsidio
fame ac siti p̄duellibus intrinsecus ad extremum interēptionis
adductis. postqꝫ dux ipse precipue meritas suo facinore penas
luit: omnis hec natio iam exilio ab omni regione finitima iher-
osolimorum penitus acerbatur cum sanctione diuine legis. tū
maxime cōstitutionibꝫ et decretis adriani: ita vt ne de celsiore
quidem p̄spectu eminus eis saltem paternum solum prophanis
obtutibus liceret inspicere. Aristopolleus hystoriographus ista
prosequitur. Ita factum est vt ciuitas post interitum iudaice
gentis incolis mox in eam pegrine nationis cōfluentibus per
mutatis ciuibus etiam ipsa helya appellaretur ex cognomento
imperatoris hely adriani: et vt in romanoꝫ ius conuersa ritu
pariter mutaret ac nomen.

¶ Qd marc⁹ prim⁹ ex gētib⁹ ep̄s iherosolimoz fuerit. et de here
ticis eiusdē tpis. l' q̄ tūc eccīastici scriptores extiterit. **Ca.** viij.

Igitur ex gentibus vt im̄bi cepit ecclēsia cōgregari: pri
mus post episcopos ex circūcisione sacerdotiū ciuitatis
illius accepit marcus. Cumq; iam refulgentibus in modum cla
rissimorum syderum ecclēsīs vbiq; terrarum vigente etiam per
omne genus homīum fide qua cuncti p̄iter in saluatorem ac
dominum nostrum ihesum crīstum integrē et constanter credi
derant: illius totius bonitatis emulus dēmō. vtpote veritatis
inimicus. et salutis humāne hostis ppetuus omnia molimina ad
uersus dei ecclēsiam versans: qui prius eam exterius psecutio
nibus et hostibus oppugnauerat. nunc malignis quibusdam
viris et deceptoribus repertis intestino bello eam quate re ni
titur: scilicet vt fraudolenti fallacesq; homines nostre religiōis
simulatoſ tantum nomine induitū. fidelium quidem si quos forte
p̄suasionis sue fraude deciperent pessundarent: ignorātes vero
fidei nostre misterium peruersis et feralibus suis vel gestis vel
assertionibus impeditos a desiderio vere fidei et salutis longi
sub mouerent. Igitur humani generis deceptor antiquis post
menandrum quem tunc retulimus symonis successione velut
quandam bestiam binō ore sibilantē. binisq; linguis dyabolica
venena vibrantem: saturninum quēdam antiochiae genitum
et basilidem alexādriē ortum pduxit: quorum vterq; suis in re
gionibus officinas impie ac deo inuise condidit discipline. Et
quidē in omnibus pene saturninum eandemq; menandrum cō
mentatū esse significat hyreneus. Basilden vero pretextu mislice
doctrine in īmensū tētē disse mentis ipie cogitatū: dū pdigiosa
fabulaz figmēta sibimet cōplacerent. Sz econtra multi. admodū
eccīastici viri pro veritate fortiter stare. ac scriptis quoq; et
assertiōib⁹ vera ratiōe subnix⁹ p̄ aplīca et eccīastica traditiōe

certare: ut ex monumentis librorum etiam posteris ad caueda
hereticoru venena munimen et subsidium preberetur. **E** quib⁹
puenit ad nos liber celeberrimi scriptoris id temporis agrippe
castoris confutationem basilidis validissimam continens: per
quem versicia et calliditas viri ad decipiendum nimis apta
detegit. **D**eniqz cum publicaret eius archana. dixit eā de euangeliō
quatuor et viginti cōmentarios cōdidisse: pphetas vero
libimet nūcupasse quosdam barchabān et barchon aliosqz qui
nūq extiterint quos ipse tamen cōstituerit sibi: ac barbaris vo
cabulis vt esset appellatio ipsa terribilis nuncuparet. **D**ocere
etiam eum refert īmolata absqz vlo respectu cōscie degustāda
et sine scrupulo atqz indifferenter fidem negandam psecutōib⁹
temporibus. seclatoresqz suos ad morē pitagoricum docuit qui
quennio simile. **A**ddit alia quoqz nō pauca: quibus sedē hui⁹
errorem penitus a se deprehensum et confutatum esse declarat.
Sed et hyreneus scribit coeum tpe et moribus memoratorū
fuisse carpocratem quēdam superstitionis alterius qui gnostiči
appellantur autorem. vocabulo ab scientia cōficto. qui sane p̄stli
gias symonis magi non vt ille clam sed publice ac palam tra
debat: et velut pro summis atqz optimis studijs laudem confes
sam de nefarijs artibus ac deceptis auditoribus requirebat:
et magicas tenebras in luce publica porabat. **D**e amatorijs dū
texat sompnijz īmensis ac demonib⁹ pathedjz alijsqz similib⁹
fraudibus. qui de hiis cōsequenter doceri oportere omnem ho
minem decernebat: qui ad pfectionē sui misterij. vel potius sce
leris cuperet puenire: asserens non aliter vñquemqz effugere
posse hui⁹ mundi principes vel declinare: nisi per huiuscemodi
facinora sua cuiqz nefaria debita soluerentur. **H**ijs igit̄ ille to
tius boni emul⁹ vtens sue malignitatis ministris tam eos qui
p̄ fidem ab hijs decipiebant rapiebat ad tenebras sempiternas
q̄ illos qui necdū crediderant. tamq̄ hec esset nostre religiōis

infamia submovebat a fide: dum ob execrabilem horum hominum
vitam ipsam christianorum professionem audiens quisque vitaret
Nec aliunde tunc suspicio de nobis tamquam vere ipsius et incessibus
fuerat exorta: qua asseretur illicitis plebem nostram stupris et
promiscue habitis in matribus et sororibus pollui: atque execrabilis
dis infanticidij dapibus funestari. **S**ed non in longum durauit
infamia: ubi seipsa cepit veritas aperire. **Q**uinymmo et clarior
ac splendidius illucescente vita nostra extinguebatur continuo
supsticiosi caligo figmenti: et singulis quibusque sectis que ad
uersum veritatem exorte fuerant euangelicis: vel in multi
fidis ac multiformes species diffundentibus proficiebat et extol-
lebatur in dies solus vere et catholice splendor. nulla temporum
varietate fucatus: quia castimonia sua ac puritate et diuine con-
uersationis gloria per omne hominum genus sapientia et doctrina
fide et actibus veritas resulgebat. **E**t enim ipso confessim tempe-
quo ceperat: opprobrij huius flama restincta est. **P**ermanuit autem
apud singulorum mentes veritas que suis semper viribus nitens
coincidit et arguit falsitatem: nec passa est adulterino male-
dicatorum furore ecclesie castitatem pudicitiamque lacerari: in tantum
ut ex illo ad nostra usque tempora nullus tam seu mentis exti-
terit qui honestatem et castimoniam plebis nostre ore sacrilego
continuatis macularet opprobrijs. **H**oc et ad romanos et grecos
et sathanas et barbaros et ad ipsas pene in ultimis orbis partibus
reconditas nationes in tantum suavis odor de ecclesie gestis
et diuinum quoddam respirans sancte conuersationis aura perue-
nit: in tamen ad aures omnium ac mentes felix christianorum fama puecta
est: ut donec hominem genus legibus et superstitionibus patriis derelictis
ad fidem se conuerteret christi: omnisque barbaries genuina feritate
deposita ad ihesum christum concurreret: et disceret ab eo quod misericordia
est et humilis corde. **E**xiterunt preterea per diuinam gratiam viri ea te-
pestate eruditissimi quod probabilitate sufficiet obscena hereticorum